
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1648 del 09/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/12/2025 n. 1648 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 
3.4.3 - UO Provveditorato, Acquisto beni mobili e mobili registrati, Utenze e cost 

saving (riduzione costi), Acquisti per servizi scolastici 

OGGETTO: FORNITURA UTENZE IDRICHE - IMPEGNI DI SPESA ANNO 2026 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che per la fornitura di acqua per gli immobili dell’Amministrazione provinciale e degli 
Istituti scolastici di competenza provinciale sono in essere contratti con le ditte Viva Servizi SPA, via 
del Commercio 29, 60127 Ancona, CF 02191980420, Astea SPA, via L. Gigli 2, 62019 Recanati 
(MC), CF 01501460438, APM Azienda Pluriservizi Macerata SPA, via don Bosco n. 34 - 62100 
Macerata, CF 00457550432; 
 
CONSIDERATO che i servizi idrici sono organizzati sulla base degli ambiti territoriali ottimali definiti 
dalle regioni in attuazione della legge 5 gennaio 1994, n. 36; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.147 del D.lgs. 152/2006 gli enti locali ricadenti nel medesimo 
ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all'ente di governo dell'ambito, individuato dalla 
competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale, al quale è trasferito l'esercizio delle 
competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche; 
 
CONSIDERATO che l’azienda Viva Servizi SPA, sede legale Via Del Commercio 29, Ancona (AN); 
nell’ambito della organizzazione dell’ATO n. 2 Marche Centro - Ancona, svolge il ruolo di gestore ai 
sensi del D.lgs. 152/2006 per i territori dei comuni di Agugliano, Ancona, Arcevia, Barbara, Belvedere 
Ostrense, Camerano, Camerata Picena, Castelbellino, Castelleone di Suasa, Castelplanio, Cerreto 
d’Esi, Chiaravalle, Corinaldo, Cupramontana, Esanatoglia, Fabriano, Falconara Marittima, Genga, 
Jesi, Maiolati Spontini, Matelica, Mergo, Monsano, Monte Roberto, Monte San Vito, Montecarotto, 
Montemarciano, Morro d’Alba, Offagna, Ostra, Ostra Vetere, Poggio San Marcello, Polverigi, 
Rosora, San Marcello, San Paolo di Jesi, Santa Maria Nuova, Sassoferrato, Senigallia, Serra de’ 
Conti, Serra San Quirico, Staffolo, Trecastelli. 
 
VISTO l’art. 181 del D. Lgs. 36/2023 il quale considera escluse dall’applicazione del Codice le 
concessioni di cui agli articoli 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17 della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, ovvero i contratti di servizi aggiudicati in base ad un 
diritto esclusivo; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1648 del 09/12/2025 

RITENUTO in considerazione dell’andamento dei consumi e della spesa di assumere ai sensi 
dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 i seguenti impegni di spesa: 
 
Anno 2026, esigibilità anno 2026: 
 

• Capitolo 1031500195 “Utenze acqua Palazzo provinciale”, impegno di spesa di € 10.000,00 
per i contratti di fornitura sottoscritti con la ditta Viva Servizi spa, via del Commercio 29, 60127 
Ancona, CF/PI 02191980420; 
 

• Capitolo 1032300195 “Utenze acqua scuole”: 
- impegno di spesa di € 170.000,00 per i contratti di fornitura sottoscritti con la ditta Viva 

Servizi SPA, via del Commercio 29, 60127 Ancona, CF/PI 02191980420; 
- impegno di spesa di € 5.000,00 per i contratti di fornitura sottoscritti con la ditta Astea 

SPA, via L. Gigli 2, 62019 Recanati (MC), CF/PI 01501460438; 
- impegno di spesa di € 5.000,00 per i contratti di fornitura sottoscritti con la ditta APM 

Azienda Pluriservizi Macerata SPA, via Don Bosco n. 34- 62100 Macerata, CF/PI 
00457550432; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

• n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 
2025-2027;  

• n. 61 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 96 del 24/07/2025, con il quale è stato aggiornato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  

 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale, 
tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di assumere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 i seguenti impegni di spesa: 

• Capitolo 1031500195 “Utenze acqua provincia”, impegno di spesa di € 10.000,00 del 
bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026, sufficientemente capiente e nello 
stesso esigibile, a favore di Viva Servizi SPA; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1648 del 09/12/2025 

 
• Capitolo 1032300195 “Utenze acqua scuole” 

 
- impegno di spesa di € 170.000,00 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 

2026, sufficientemente capiente e nello stesso esigibile, a favore di Viva Servizi 
SPA; 

- impegno di spesa di € 5.000,00 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026, 
sufficientemente capiente e nello stesso esigibile a favore di Astea SPA; 

- impegno di spesa di € 5.000,00 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 
2026 sufficientemente capiente e nello stesso esigibile, a favore di APM Azienda 
Pluriservizi Macerata SPA. 
 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto 
degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 

Ancona, 09/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PALAZZESI STEFANIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.10 
Fascicolo 2018/2 


		2025-12-09T10:59:57+0100




